

VEIKATA ir DYKAI

Taisome ant išmokėsčio.

uly

ooklyn, N. Y

th Ave., Brooklyn, stoties ir du blokal

V LINE LINE

S be persidimo iš OJAUS

A SAVAITIS itės pas CO.

da. N. Y. entus.

NORA

ISKA

ORK

TI AKINIAI

TENINĖLIAI DEL ESIOTI, KAD UINUS SAUGUMA PATOGUM.

ARA MEDOFF laikai įrengtame ofise Brooklyn, N. Y.

ATYDAI

aziuot tėvynėn, ir š požiūstamus.

R IS KRAJAUS; PRIIMAMA PIMA NUOSIMTIS

D EW YORK, N. Y.

DYKAI

naujus skaityto k kad turėsite neaudos del savga, udykų keliatą gdučių, bet ir p jūšų reikalus gl enraštį "Laisvė", site mūsų eiles ir e mums daugiau v mūsų darbes džiū sakant, atlik larbą, kokį priva kiekvienas savo pažįstantis darbi Jūs, draugai ir visuomet būkite ve", o "Laisvė" umis.

suraušas, iš kurių is "Laisvės" skal prikabinęs vieną Laisvė" skaityto pasirinkti 1 dol vygu:

Kalyns 30c Socialistai ir ko ri 15c 75c is iš Paviako 10 20c ikė Motina 20c 25c uose 15c Sušals 20c s Juokas 25c atisvė" Adm-cija

Pirmutinis Darbo žmonių Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Kaina Sv. Valst. ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — 3.50; 3 mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei metų — \$4.50.

No. 273 Telephone 3878 Stagg Brooklyn, N.Y., Ketverg., 18 Lapkričio (Nov.), 1920 PAVIENIO NUMERIO KAINA 4c. Metai X, Dienr. II.

RAUDONOJI ARMIJA PLIEKIA KONTR-REVOLIUCIONIERIUS UKRAINOJE

Uždegti Laimėjimu Pietinėje Rusijoje, Tarybų Karžygiai Naikina Darbininkų Neprietelius Pietvakariniame Fronte

JUODAŠIMTIS WRANGELIS JAU KONSTANTINOPOLYJ.

Sakoma, išsigabeno 35,000 pabėgėlių.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on November 17, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

Maskva, 17 d. lapkričio. — Uždegti pietinės Rusijos pergalės ugnimi, raudonosios armijos karžygiai sekmingai atakuoja neprietelių kariuomenę Ukrainoje. Artti Mozyriaus mūsų kariuomenė užėmė Kalinkovičių miestelį, paimdama daugybę priešininkų ir belaisvų. Taipgi mums teko daugybė avalų.

Trys Petliūros divizijos tapo supliektos, kuomet, po sunkaus energingo mūšio, Tarybinė armija užėmė svarbias vietas 16 mylių atstume nuo Derežina ir 10 mylių į rytus nuo Novosija.

Džanskosko srity mes paėmėm priešininko ginkluotą traukinį, kuriame radosi keletas mašininių ir didžiųjų kanuolių.

Taipgi pietinėje dalj Krymo pussalio mums teko galylbės belaisvių ir čielai sandėliai avalų.

Toliaus šis pranešimas sakoz, kad Tarybų kavalerija užėmė miestą Feodosiją perreitoj nedėlioj (Tasai miestast randasi rytinėj Krymo daly.) Ten paėmė apie 30 būrių wrangeliečių ir nelaisvę.

"Nenuilstantis, vijimasis priešininko jau pasibaigė", sako daviniai.

Generolas Wrangelis, sakoma, besirengdamas sprukti Konstantinopolin, leido savo kareiviams pasirinkti, kur jie nori, ten gali eiti: arba į Tarybų armijos belaisvę arba bėgti Konstantinopolin.

Paryžius, 17 d. lapkričio. — Tarybinė armija jau galutinai kontroliuoja visą Krymo pussalį, sako Francijos užrubežinis biuras.

Tarybų valdžia suskaitėjan 40,000 belaisvių, bet tai dar toli gražu ne viskas.

Londonas, 17 d. lapkričio. — Trys Amerikos torpediniai laivai pribuvo šiandien Konstantinopolin vežini pabėgėlius iš Sevastopolio.

Tie laivai pargabeno daugybę sužeistųjų, moterų ir vaikų.

Laukiama Jungtinių Valstijų garlaivio "Faraday", kuris ir-gi pargabens apie

Didžiausias keblumas pradėjimui prekybos su Rusija esąs tame, kad Francijos dabartinė valdžia yra griežtai nusistaciusi prieš bile kokią sutartį su Tarybinės Rusijos vyriausybe. Sakoma, kad Didžioji Britanija nepradėsianti prekybos su Rusija be pasitarimo su Francijos ministrų kabinetu.

PROFESORIUS "MATE" DANGŲ

Taipgi "girdėjo" dangiško choro dainas, po to kaip automobilius sutrenkė šonkaulius ir jo pačią užmušė.

Syracuse, N.Y., 17 d. lapkričio. — Dr. Howard G. Case, Syracuse universiteto profesorius ir vienas iš žymesnių daktarų šiame mieste, sakė prakalbą Furman gatvės M. E. bažnyčioje dideliui būriui "šviesuomenės." Jis pasakojo apie matymą "dangaus karalystės"

auksinio miesto, apie dainavimą "dangiško choro" (galbūt tas choras repeticijas darė.) apie pasikalbėjimą su "seno žmogumi, apaugusiu ilgais baltais plaukais ir taipgi žilais ūsais", panašiu į šventą Petrą. Jis pasakojio šią pasaką ir tvirtino, kad jis esą visa tai matęs po sudužimui jo automobilias, kuomet jis tapo sunkiai sužeistas, o jo žmona ir kita moteris likosi užmuštomis.

"Aš nežinau, kiek laiko praėjo po tam automobilias apsvirtimui", sakė profesorius, "bet aš užgirdau šnypsėjantį bildesį. Aš žvilgtelėjau ant savo žmonos, gufinčios po sulūžusiu automobiliu ir jinau matėsi labai linksma. Jos veidas reišėsi linksnumu. Mudu abu atsiskukova ir pamatėva vyrą su ilgais ant galvos plaukais ir dideliais baltais ūsais. Tuomet mudu tapova paraginti žiūrėti į tolumą ir pamatyti "auksinį miestą".

"Tasai senis paklausė maneš, kas trokšta sukilti ir apsaugoti pasaulį nuo jo tokio ištvirkimo. Sako, pasaulis, juo tolyn, tuo labyn vis eina dykyn. Aš negalėjau suteikti jam atsakymo į tai. Aukšniam mieste matėsi viena vieta žymesnė, negu kitos, tad aš paklausiau jo, kodėl taip esą. Taisai žmogus paaiškino, kad toje vietoje esąs dievo sostas.

"Tuomet jis vėl paklausė maneš, ar aš nenoriu išgirsti puikius muzikos ir tuojaus pradėjo dainuoti didelis choras. Tai buvo gražiausias dalykas, kokį kada aš esu girdėjęs arba matęs."

Matote, kokis šis profesorius buvolnas žmogus yra, są kalte numetė ant Rusijos, jis ir dangų "matė", gulėdamas po sudužusiu automobiliu!

TROCKIO KALBA APIE TAIKĄ SU LENKAIS

Sąlygos nepageidautinos, tačiau jos bus pildomos, sako karo ministeris.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on November 17, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

Berlynas, 17 d. lapkričio. — Kalbėdamas apie rusų-lenkų taikos sutartį, Leonas Trockis, Tarybinės Rusijos karo ministeris, pareiškė, kad Maskvos vyriausybė laikišys taikos sutarties, pasirašytos Rygoje, nepaisant, kad jinau yra nelabai pageidautina darbo žmonėms.

"Aš tikiu", sakė jis, "kad čion nėra dviejų nuomonių, jog šis karas su Lenkija Rusijai buvo nepageidaujamas ir netikėtinas. Jeigu ne Wrangelis, kurio frontan tapo pasiūtas nemaža dalis mūsų kariuomenės, tai mes būtum buvę daug galingesni ir karo rezultatai būtų išėję kitoki. Mes priėmėme šią taiką nemaloniomis sąlygomis. Ar mes geisime lauzyti taikos sutartį, kuomet Francijos ir kitų šalių buržujai kirsina Lenkiją prie naujo karo? Nei truputėlio. Nieko kito mes ne trokštame, kai tik ramybės ir taikos darbo. Lenkijos imperialistiniai elementai deda paskutines savo jiegas, kad tik sulaužius šią taikos sutartį, bet mūsų nusistatymas linkui to bus ramus ir tikslingas, kad įvykdžius taiką.

"Nepaisant mūsų nelaimių su Lenkija, mes išaugo daug stipresniais, negu kada nors buvome. Mūsų atvira žaizda buvo — nepriėmimas lenkų taikos. Mes po truputėlį apsidirbame su savo priešininkais visuose frontuose. Žingsnis po žingsnio galėsime sujungti visas savo spēkas dirbimui naminio darbo."

Generolas Vladimir Egoziem, kuris keturiolika metų tam atgal buvo Wrangelio mokytoju, sako, kad raudonoji armija darosi antru Napoleono legionu. Šis generolas esąs autorium plėnų, kuriais vadovaujantis, raudongvardiečiai nuvijo lenkus nuo Kijevo iki Varšavos vartų.

16 METŲ KALEJIMO UZ KRITIKAVIMĄ ISPANIJOS KARALIAUS

Filozofas de Unamuno pasmerkta kalėjiman už karūnuoto engėjo kritika-vimą.

Pasaulio karaliai jau virsta, vienok Ispanijos nekadėjas, sėdėdamas svyruojančioj kedėj, slopina žmonių dvasia.

Madridas, Ispanija. — Gal kam išrodys juokinga, istabu iš Valencijos provin-

cijos teismo nuosprendžio, kuris pasmerkė Don Miguel de Unamuno, mąstytoją, filozofą, rašytoją ir universiteto profesorių 16-kai metų ir dviem dienom kalėjiman ir dar užsimokėti 1,000 pesetų. Jį nubaudė delei to, kam jis užsipuolė ant šios šalies karūnuoto valdono, "jo augštenybės" karaliaus Alfonso.

Mąstytojas Unamuno nėra labai kairus žmogus, neiki agituojantis gyvu žodžiu laudį prie sukilimo, prie asivalymo nuo karūnuotų engėjų. Jis viską reiškė tik raštu, bendradarbiaudamas liberaliniuose savaitraščiuose, taipgi kai-kada rašinėdamas socialistiniam laikraščiu "España".

Prisakintieji teisėjai pasmerkė kalėjiman šį žmogų delei to, būk jis ne tiek agitavęs prieš monarchiją, kiek asmeniškai "juodinęs" karalių Alfonso.

Liaudis protestuoja prieš šią Valencijos teismo žygiuotę.

DANCIGAS PASKELBĖ SAVO NEPRIGULMYBĖ

Veikiantysis komisionierius paskelbė tą miestą laisvu. — Sveikina vokiečių armiją.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on November 17, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

Berlynas, 17 d. lapkričio. — Vakara tapo formaliai paskelbta Dancigo miesto neprigulmybės deklaracija tojo miesto steigiančiojo šeimo bute. Deklaraciją paskelbė veikiantysis komisionierius, pulkininkas Strutt, kuris laikinai užėmė tają vietą išvažiavus Reginaldu Toweriu. Valstijos tarybos nariai, Vokietijos komisionierius ir Lenkijos atstovai dalyvavo toje iškilmėje.

Pulkininkas Strutt paskelbė, kad Tautų Lyga trumpoje ateityje paims tą miestą jos globon. Jis karštai ragino lenkus ir vokiečius palaikyti taiką tarp savęs, ir reiškė jausmą, kad šiedvi šali sugyvens draugiškai ateityje.

Vokiečiai suteikė nepaprastus aploidismentus, kuomet pulkininkas Strutt pareiškė, kad Vokietijos armija esą "gražiausia armija visame pasauly".

IŠ LIETUVOS

Krokelauskis. — Galima sakyti, kad Krokelauskio valstijos girtybės atžvilgiu yra čia pirmą apskirtyje vieta. Čia jau ne stebūklai, jei pamatysi girtą kunigą. O ir kiti augštesnieji žmonės neatsilieka nuo to, ir taip pat geria.

Rugsėjo mėn. 19 dieną peratlaudis del girtybės iškilopeštytynės, į kurias buvo įsimaišiusi milicija. Kai kam ir kliuvo.

TIK DARBININKŲ KONCENTRUOTAS VEIKIMAS IŠGĖLBĖS VOKIETIJĄ, SAKO KOMUNISTAI

Darbininkų Tarybų Kongresas Reikalauja, Kad Darbo Unijos Sergėtusi Disorganizacijos

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on November 17, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

Berlynas. — Jei Vokietijos proletariatas nemokės susijungti vienon sąjungon, tai laike dviejų metų, prie dabartinių sąlygų išmirs 15,000 vokiečių. Taip apskaitliavo profesorius Gruber.

Šį apskaitliavimą paskelbė visos Vokietijos darbininkų tarybų kongrese, kuris visai neseniai pasibaigė čionai. Jame tapo padaryta kooperacija tarpe konservatyvinių amatinių unijų ir darbininkų tarybų. Manoma, kad šis įvykis esąs vienu iš svarbiausių ne vien tik Vokietijos darbininkams, bet taipgi ir viso pasaulio darbininkams.

Herr Broadler, kalbėdamas paskutinę dieną suvažiavime, atsisaukė į darbininkus, kad jie imtųsi už darbo, kad jungtusi patys ir gelbėtų visuomeninį turta, kurį baigia naikinti grūviančios kapitalistinio gamtinimo metodos. Naiknimas darosi visoje Europoje, bet ypatingai atjaučiamas Vokietijoje.

Jis pasakė: "Mes, komunistai, esame kaltinami ardyne revoliucinio judėjimo. Bet juk tai mes esame tais realistais, kurie reikalauja, idant visi darbininkai, visos jų organizacijos susijungtų praktiki-niam veikimui.

"Jei šis dalykas nepavyks, tai Vokietija paskės chaosan ir anarchijon. Profesorius Grueber apskaitliavo, kad, jei dabartinė padėtis Vokietijoje pasitęstų per porą metų, tai jinau pražudytų 15,000 vokiečių, — jie numirtų. Kitokio kelio išėjimui nėra, kaip tik panaikinti privatinę nuosavybę ir nužudyti vampyrus. Kitaip mes dar labiau paskėsime šiton klampynėn. Gi mes nenauksime tų vampyrų iki neprisirengsime prie to".

Laikė kongreso posėdžiu buvo nutėnijamą, kad netamatų unijų senieji vadovai, nepasitikintieji darbininkų tarybų jaunu krauju, energingą dvasia, sutiko, kad katastrofinė Vokietijos padėtis reikalauja, idant darbininkai kontroliuotų ją, kad visi turtai būtų nacionalizuoti net-gi neatsižvelgiant parlamentarizmą.

Jei Vokietijos darbininkai įkūnytų šį susijungimo sudėmanymą, tai tosios šalies socialė revoliucija perėitų kiuraisi visą šalį su mažiausiu krauju praėjimui.

SUAREŠTAVO ŽYMU VAGILIŲ

Omaha, Neb., 16 d. lapkričio. — Federalės valdžios agentai čionai suareštavo Merle Phillips, 20 m. amžiaus, dirbantį prie gelžkelio bagažų. Jis yra kaltinamas dalyvavime apiplėšime paštinio traukinio, kur, sakoma, tapo pavogta ant \$2,000,000 vertės registruotų laišku.

Suareštavusieji šį vagilių asmenys pažymi, kad jis pats prisipažįstas prie kaltės. Sako, aš įėjau vagonon ir svaidžiau maišus, o mano sėbrai juos atidarinėjo ir kraustė.

SUMUŠĖ KONTR-REVOLIUCIONIERIUS UKRAINOJE

Bolševikai praneša apie sulupimą Petliūros ir Bala-kovičiaus.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on November 17, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

Londonas, 16 d. lapkričio. — Bolševikai paėmė Kalenkoviče miestelį ir gelžkelio stotį, kuri randasi 130 mylių šiaur-vakaruose nuo Kijevo. Taip sako oficialiniai beveliniu telegrafu.

Taipgi pažymima ir apie kitus bolševikų laimėjimus Ukrainoje.

"Mozyr srity, 125 mylios į šiaurvakarus nuo Kijevo mūsų karžygiai užėmė Kalenkovič miestelį ir gelžkelio stotį.

"Proskurovo srity mūsų karžygiai sumušė tris divizijas Petliūros armijos ir laimėjo dalis Novo-Ušitsa srities."

TAUTŲ LYGOS POSĖDŽIUOSE SURŪKYTA \$15,200 VERTĖS CIGARŲ.

Paryžius, 16 d. lapkričio. — Belgijos vyriausybė pridavė Tautų Lygai 80,000 Frankų "bilą" už surūkytus cigarus jos atstovų Spa miesto konferencijoje. Amerinepasitikintieji darbininkų tarybų jaunu krauju, energingą dvasia, sutiko, kad katastrofinė Vokietijos padėtis reikalauja, idant darbininkai kontroliuotų ją, kad visi turtai būtų nacionalizuoti net-gi neatsižvelgiant parlamentarizmą.

Jei Vokietijos darbininkai įkūnytų šį susijungimo sudėmanymą, tai tosios šalies socialė revoliucija perėitų kiuraisi visą šalį su mažiausiu krauju praėjimui.

Toji konferencija buvo laikoma liepos mėnesy. Joje dalyvavo Tautų Lygos Taryba ir Vokietijos valdžios igaliotinai. Lygos socialė revoliucija pareiškė, kad izde mažai pinigų esą ir todėl jis nenorj mokėti šių pinigų.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.



IR VĖL NAUJA ISTORIJA

Amerikos kapitalistų spauda nesitauja, ji visokiems būdais provokuoja darbininkus, ypač organizuotus. Kada ant Wall St. įvyko baisi eksplozija, kurioje apie pusę šimto buvo užmuštų ir apie 200 sužeistų, tai policija ir spauda būnijo, kad čia darbas anarchistų ir jiems panašių elementų. Tuomet jau New Yorke pradėjo areštuoti Rusijos išeivius, kad kaip nors surišus juos su eksplozija. Vienok provokatoriams nepavyko sufabrikuoti dokumentų, nepavyko kam nors primesti tą darbą, o tikrųjų kaltininkų nenorėjo surasti, todėl viskas ir nurimo. Policija ir detektyvai užreikė, kad kaltininkų nepajiegia surasti ir pėdsakų jau neturi, kad tyrinėjimą toliau tęsus.

Įvyko manoma, kad tuomi viskas ir užsibaigs. Bet kapitalistų spauda nenurimsta, jai būtina norisi tą atskleidimą suversti ant darbininkų. New Yorke "World's" šiomis dienomis paskelbė, kad minima eksplozija esanti namų griovimo darbininkų unijos 95 skyriaus darbas. Mat, minimas skyrius, vedamas Zarankos, visą laiką kovojo prieš tuos namų statymo ir griovimo lyderius, kurie dabar New Yorke traukiami atsakomybėn už kviščių ėnimą iš kontraktorių ir darbdavių. (Apie tą skandalą neseniai "Laisvėje" buvo rašyta.) Tuo tarpu toje vietoje, kur įvyko eksplozija, dirbo minimi skyrius darbininkai. Ir "World's" sakosi susekęs, kad darbininkai, keršydami savo unijos viršininkams, užtaisė "pekliašką" mašiną, nusamdę vežėją ir liepė jam vežti nurodytą vieton. Kada vežėjas atvežęs siuntinį ir nušęs jį, kas jį turi priimti, tai įvykus eksplozija. Siuntėjai, bijodami, kad vežėjas neišduotų jų, pasirūpė jį nužudyti. Viskas "World'ui" esą žinoma.

Taigi kapitalistų spauda jau naują istoriją padarė apie įvykusią eksploziją ir dabar slaptoji policija pradėjo darbuotis tarpe unijos narių, priklausančių prie 95 skyriaus. Jau buvo tardomas ir Zarankos.

Žinoma, mes tokį "World'o" pranešimą vadiname grynu laisvės melu bei provokacija. Jeigu ir ištikrųjų jis arėtų parodyti, kad eksplozija surengė nariai, priklausančios prie unijos, tai tas aniptol nereikštų, kad tą atliko unija. Juk prie unijų priklauso provokatorių ir jie deda didžiausius pastangus, kad kaip nors užtenkus unijai, kad kaip nors ją pakrikdžius. Vienok reikia abejoti, kad "World'as" galėtų iškelti viešon, jog eksplozija surengė unijos nariai.

Kuo šita istorija užsibaigs, dar nežinia, o darbininkai jau dabar turi nesmagumų, jau dabar juos tardo detektyvai ir tampo po "ochrankas".

New Yorke valstijoje yra išleistas įstatymas, kad už skelbimą neteisingų žinių baudžiami ne tik leidėjai, bet ir korespondentai, kurie laikraščiu praneša melagingų žinių. Naujai sugalvota "World'o" istorija apie eksploziją bus melaginga. Zingeidu bus pamatyti, ar valdžia nubaus "World'ą" už tokį paskelbimą? Jeigu unija bei jos nariai būtų panašią istoriją paskelbė prieš "World'ą" ar jo štabą, tai valdžia tuojuos būtų nubaudus, bet dabar juk "World'as" paskelbė prieš unijos darbininkus, tai kas išdrįs jį bausti?

Pogrominė Agitacija

Iš įvairių kolonijų mums praneša apie tūlų tautininkų sriovės vadovų prakalbas. Tarpe tų vadovų mums mini apie pp. Račkaušką ir Šliupą.

Tuodu ponu agituoja išsiujuosę už gynimą savo tėvynės ir už rėnimą jos visokerpioliausiais būdais. Kad jie už savo tėvynę stoji, kad jie už savų buržuazinių partijų labą galvą guldo—tai jau jų reikalas. Bet jie nepasitenkina tuo. Jie gana smarkiai kursto savo pritarėjus prieš visus tuos Amerikos lietuvių darbininkus, kurie nepripria Lietuvos buržuazijai. Jie kviečia "savotiškai" apsidirbti su tais, kurie neperka bonų, kurie drįsta prasitarti prieš seimą ir taip toliau. Vienas tų kalbėtojų prisiminė, jog Lietuvos valdžios oponentus (bolševikus) reikia smaluoti. Girdi, elgkitės taip, kaip amerikoni karų metu elgėsi su savo priešais.

Mes ištikrųjų nežinom, kiek kraujo praliejo p. Šliupas ir p. Račkauškas už savo tėvynę. Bet mes labai gerai žinom, kaip labai jiems rūpi šerai garlaivių kompanijos, atstatymo bendrovės ir kitų kompanijų. Bet jų pogrominė ar beveik pogrominė agitacija, mums rodos, yra atspindis jų ir jų sriovės ekonominių interesų.

Jų dora ir jų žmoniškumas, matomai, yra tokios rusišės, kaip yra gimininga plėšriam vandalizmui.

PALAUKITE, O MAISTAS ATPIGS.

Rinkimai užsibaigė, respublikonai laimėjo — vadinasi, mūsų tautininkai ir klerikalai laimėjo, nes jie rėmė respublikonų partiją. Dabar ta dalis darbininkų, kuri sekė paskui klerikalų ir tautininkų lyderius ir balsavo už respublikonų partijos kandidatų, išsižiojus laukia, kaip kiti nora pagerinimu. Gi "Draugas" jiems pasako: "Po rinkimų bus žemesnės kainos. Pasitaisys visokie vedamieji reikalai."

Taigi, darbininkai, palaukite, jūsų padėtis pagerės, pasitaisys visokie vedamieji reikalai. O kad nedarbės auga, kad kasdien šimtais darbininkai metami iš dirbtuvių, kad visur algos bandomos numazinti, kad darbininkams bado šmėkla žiūri į akis — tai klerikalams nepašveina. Ir kad ta pati istorija kartosis paėmus šalies vairą į savo rankas respublikonų partijai, tas klerikalams irgi nepašveina. Užtenka to, kad jie suramino darbininkus, pasakydami, jog po rinkimų viskas pasitaisys. Panašiai prieš rinkimus sakė respublikonų ir demokratų partijų lyderiai, o po rinkimų viskas pasitaisė senose vėžėse. Dabar taip kalba mūsų klerikalai.

AR LIETUVOS VALDŽIA STENGESI NUŽUDYTI KAPSUKĄ.

Savo laiku buvo plačiai pasklydęs gandas, kad Lietuvos valdžia nori nužudyti V. Kapsuką ir Aleksą. Žinoma, vien tiems gandams tikėjo, kiti netikėjo, sakė, kad tai paprastas prasimanymas ir daugiau nieko. Bet štai dabar gavome Lietuvos ir Baltarusijos Komunistų Partijos Centro Komiteto lapelį, kuris ve kaip skambala:

"Jie geidžia mūsų kraujo. Išdrąsino Lietuvos baltagvardiečiai. Jie vis atviriau, vis nachališkiau kalba, kad reikia nužudyti dd. Angarietį, Kapsuką ir kitus. Jie jau siūnia pasamdytus žmogžudžius, kad jie atliktų juodosišką darbą. Jie tikisi tuo keliu išvengti revoliucijos Lietuvoje. Jie mano, jei bus užmušti dd. Angarietis, Kapsukas ir kiti, tai persisą Lietuvos darbininkai ir mažžemiai ir ne drįs jie tuomet kelti savo galvos.

"Mes sakom visiems budeliams: šalin savo kruvinus nagus! Mes sakom mūsų priešams: neišgasdyt jūs mūsų!

"Mes kreipiames kartu į visus domus darbininkus, mažžemių ir kareivius: dar energingiau imkitės darbo, dar smarkiau kovokite su savo nepriteiliais. Jemokit visas savo jėgas ir nuverskit darbininkų ir mažžemių nepriestelių valdžią, sugriaukit budelių rūmus ir pu-

statykite naujus, proletariato rūmus.

"Budėkite, draugai, ir visi kartu į kovą del darbininkų ir mažžemių laisvės, del komunizmo!"

Atsisaukimas užbaigiamas priimtais Rusijos ir kitų šalių šauksmais.

Kaip matome, tos paskalos nebuvo tuščiomis, nes jeigu jos neturėtų reikšmės, tai Lietuvos ir Baltarusijos Komunistų Partija nebūtų leidus šituo klausimu net specialiu lapeliu. Matomai, Lietuvos valdžia kėsinosi ant tų draugų gyvasties ir todėl partija priversta buvo išleisti lapelius.

LEGALIZUOTA IR NELEGALIZUOTA PROSTITUCIJA.

Rusijoje caro laikais buvo legalizuota prostitucija. Lietuvos valdžia pasėkė tais pačiais keliais ir legalizavo ją. Mat, kapitalistiniame surūdyme prostitucija neišvengiamai ir todėl atviresnė valdžia ją legalizuoja. Vienok yra šalių, kuriose prostitucija nelegalizuota, istatymais aštriai persekiojama, bet ji išsiplatinus nei kiek nemažiau, kaip ir tose šalyse, kur legalizuota.

Pav., Anglijoje prostitucija nelegalizuota ir ten valdžia labai "prižiūri", kad visi užsiimtytų moralybėje. Tuo tarpu "Ranpelnėje" randame patalpintą Londono moterų policijos viršininkės pranešimą parlamento komisijai, kuris ve kaip skambala:

"Labai daug jaunų mergaičių užsiima kūno pardavinėjimu. Iš apie 6,000 policijos nužiūrėtų mergaičių, prisiėjo būtinai sureštuoti apie 600 ir iš to skaitliaus buvo 168 dar nesulaukusios aštuoniolikos metų amžiaus. Jų tarpe nemažai buvo 15 metų amžiaus ir jaunesnių. Dažnai tos mergaitės atėdavo policijos nuovadon ir reikalavdavo pagelbos."

Taip yra Anglijoje, negeriai ir Amerikoje, nors čia prostitucija irgi "naikinama" visais galimais būdais. Ir kitaip negali būti: kur darbininkas dieną neša savo jėgas kapitalistams parduoti, ten moteris naktimis eina savo kūną pardavinėti.

Bet kaip dabar yra Tarybų Rusijoje su prostitucija? Ten prostitucija išnykus ir tą patvirtino net pati buržuazija. O kodėl ji išnyko? Todėl, kad ten darbininkai nėra reikalo savo jėgas statyti ant rinkos ir šūlyti kapitalistams, kad ten visiems užtenka darbo ir visi gali užsidirbti pragyvenimą.

Milwaukee neišrinko kongresą Bergerio, kuris du sykiu buvo pirmiau šrinktas, bet kurio kongresas nepriėmė.

New Yorkas neišrinko Walhmaną, kuris būtų val-

stijos seimą, nors juodu buvo iš to seimo pavaryti, o paskui išnaujo perrinkti, bet ir vėl nepriimti.

Visi trys žmonių akyse stovėjo kaip laisvės žodžio kankiniai; visi trys dėjosi gynėjais Jungtinių Valstijų konstitucijos. O betgi rinkimus prakišo. Tatai, žinoma, blogai liūdią apie Socialistų Partijos įtaką didžiausiuose oportunistinio socializmo centruose: New Yorke ir Milwaukee.

KAME TIKROJI LIUSYBĖ?

(Pabaiga).

Sovietų Rusijos liusybe.

—Na, ką čia, geriau pasak tu, kas ten pas jus Sovietų Rusijoje dedasi?

Jokių žinių iš ten aš negaunu. O Amerikos laikraščiai daugiau nieko ir nenustiveria, kaip tik: "Rusijos bolševikai visus žudo, plėšia ir smaigia..."

—Na tai, broleli, mūsų Sovietų Respublikoj suvisu jau kas kita. O kodėl buržuai bolševikų taip nemėgsta aš tau tuojuos papasakosiu.

Pilvūzo rūmai.

—Tada Pilvūzų tu dar, turbūt, neužmiršai. Nepernesiausiai gyveno jis sau, kai koks karalius. Jo namai, kai koks palocius. Su viena savo pačia dvidešimts kambarių buvo užėmęs. Visur žibė-žiba, žėrėti-žėrti auksas. Stenomis iškarštyta kilimai dyvonai, grindys ingi išklotos—koja kai j samanas lenda. Nėr ką sakt, saldu buvo jo gyvenimėlis. Bet kaip tik įsigalėjo bolševikai, tai bematant pristeigė jie visur darbininkų įstaije. Dabar toje didžioje salėje, kamė Pilvūzas rengdavu puotas—kone kasdieną visokie mitingai ir susirinkimai. O visuose kituose kambariuose ir tik darbininkai ir darbininkai. Pilvūzu tuo to tai tikras pelkis po kaklu. Išbėgo pas kazokus į Dono kraštą. Ten jis staugte-staugia, kaip įmanomas keikla ir šmeižia bolševikus ir, kad juos paskandinus, iš savo giliojo kišenio šelpia auksu visokiūs baltagvardiečius ir kontr-revoliucionierius.

Besočio spauptuvė.

Atmeni, turbūt, ir Raula Besotį. Atmeni,—tas ką turėjo spauptuvę ir knygas ir laikraščius spausdindavo. O laikraštis buvo didžiulis: paplitęs buvo po visą Rusiją. O kuo tas laikraštis užsiėmė? Ogi diena iš dienos melajau sau ir melavo. Buržuajai iš džiaugsmo, kad laikraštis taip gudriai akis motyti moka tik rankas sau trynė. O Besociui iš viso to lokis pelnas plaukė, kad sunku ir apskaiti! Viena tik svajone ir svajėjo, kaip dar daugiau pasipelnis. Už savo milijonus supirko kone visą Rusijos popiera. Sankas, bet kurio kongresas nepriėmė.

Buožgalvio pilstytuvė.

—O dabar pasiklausyk, kas atsitiko su mūsų miestelio karčiarninku Buožgalviu. Tai tikras buožių karalius. Pinigus skolino, kaip ir į dešinę, bet palūkanas toliaus lupo, taip vargšius engė, kad nevieną ir iš gyvenimo išvarė, paskutinę karvę pardavė.

Bet užtatai isitaisė sau folk gyvenimą, isitaisė sau kius rūmus, kad išrodė, taršvajone ir svajėjo, kaip dar daugiau pasipelnis. Už savo milijonus supirko kone visą Rusijos popiera. Sankas, bet kurio kongresas nepriėmė.

kaip perkūnas trenkė! At-eina bolševikai, spauptuvę atima, popierą atima, mašinas atima, ir pradeda savo darbininkų laikraštį spausdinti!

—Visa kąs, girdi, dabar darbininkų ir valstiečių valstybei priklausa. Užtekinai jus čia prisimelavot ir žmones mulkinot! Reikia gi galų gale žmonėms darbininkams pakalbėti ir apie tiesą!

Besotis sukosi šen, sukosi ten. Net kyšius bandė duoti — neima. Galų gale vieną tokį ir sumedžiojo. Taisai žadėjo išgelbėti. Bet čia nelaimė ištiko. Tą nabagėlį sugavo ir, kaip pasakoja, sušaudė. O patį Besotį patupdė į kalėjimą.

Šventmikiio palocius.

O Tamošių Šventmikių tai turbūt dar tikrai neužmiršai. Zmogus vertas, rodos, tikros paguodonės, barzda ilki keliu. O koks dievotas, o koks pamaldus! Prie ankstyvųjų mišių vaikštinėjo kasryt. Jo malonybė pats arcivyskūpas kas šventadienis pas jį vakarieniavo. Tik kur buves, kur nebuves pragaro tarnas velnias įvedė Šventmikių į pagundą. Zmogus jis buvo turtingas — didžiulę krautuvę turėjo. O dar bešmukliuodamas, bespekuliuodamas nevieną milijoną susikrovė. Šitai jis ir prasimanė sau meilužę. Nu-pirko jai rūmus. Ne bet kokius, o karališkus! Laptai murmuriniai, lipi—tarsi ir rojų žengii. O Tamošiu Šventmikiui, pagal teisybę, ten ir buvo tikras rojus!

Karietoje, nenulaukiamais žirgais užkinkytoj, užsukus, staptels prie cerkvės, prieš ikoną storą žvakutę pastatys ir skubinasi pas savo meilužę.

—O dabar?

—Baisu ir pasakyt: nelabieji bolševikai sugadino visą malonumą. Dabar prie rūmų sienos prikaltas šitokia iškaba: "Darbininkų atstovų rajoninė taryba" o prie kitų durų dar šitokia iškaba: "Žemkasių - darbininkų sąjunga". Patsai Tamošius Šventmikius, nebeturėdamas kur dėtis, išdėmė į užsienį, į Franciją. Ten, kaip girdėt, darbuojasi drauge su Besociu giminėmis. Susibičiuliavo su buvusiais caro pasiuntiniais. Leidžia laikraštį. Kad sutrynus bolševikus, kviečia francūzus siųsti prieš Tarybų Rusiją savo baltagvardiečių kariuomenę.

Ką reikia daryt, kad tikrai liusybe įėjus? Akis išpūtęs ir ausis pastatęs klausė Jono pasakojimo. O paskui tarė: —Ach, gerai tu, Jonai, viską išdėstėi, viską išaiškinau! Čia ir kūdikiis turi suprasti, kad tikra žmonėms darbininkams liusybe yra tiktai Tarybų Rusijos Respublikoje, o ne kokiose ten garbinamose demokratiniuose respublikose.

Ilgai dar kalbėjosi abudu draugu. Kuomet Jonas Amerikoje pagyveno ilgai, tai jis daug ką pamatė, kad Amerikoje nėra liusybe, net ir ant popieros. Susigūžano su daugeliu ir kitų draugu. Ir šit, už mėnesio laiko išspausdino jis i Amerikos darbininkų atsisakymo, kuriame murodė, kad reikia padaryti norint tikrą liusybę.

N. Bucharin. (Iš "Kom." 24-10 num.)

sau Buožgalvis gyveno ir švilpavo iki 1917 spalio revoliucijos. Čia valstiečiai staigu tarsi pasutė! Nau dvarininko - kaimyno atėmė dvarą, o Buožgalviui liovėsi skolas mokėję, su visu j ji ir domos nekrepina, tarsi ir nepažįstami būtu. O kai čia tie biednuomenės komitetai atsirado, tai Buožgalviui jau su visu kaput! Atėmė iš jo ir namą.

Mes tavo kardiama - pilstytuvę Liaudies Namais tariame paversti: jie kaip tik tyčia, rods, tam ir pastatyti.

Dabar tuose namuose, skaitykla ir klubas. Visoki oratoriai (ir vis bolševikai!) diena nakt ten mitinguoja. Ir tik stebėtis reik, iš kur ty oratorių pas mūsų sodiečius ir atsirado. Iš toš didelės nelaimės Buožgalvis pradėjo gerti, kaip veršis buiza, maukte deginę maukė (jisai pats savo bravorėjeje ir ir varė), o paskui kur tai dingo tarsi ugnij sudegė. Žmonės pasakoja, kad jis dabar per sodžius eina ir ten prieš bolševikus žmones kurstas ir su baltagvardiečiais aficeriais uostinėjasis.

Linksmosios dvaras.

O grafų Tiškių Linksmosios dvarą, turbūt, dar atmeni? Rūmai augsti, miron, su visokiais bokštais bokšteliais, tarytum bažnyčia. O viduj — kambarių daugybė, net paklyst gali paveikslai, stovylos, spindus su knygonis, kokie tai natvatni šiltų kraštų augmenai, šale rūmų didžiausias sodas, prūdas, fontaini ir t. t. T. Karas Rojaus sodas, apie kur kunigai maziems vaikams pasakas pasakoja...

Valstiečiai atėmė ir sodybą ir laukus. Dvarininkas Tiška spruko užsienin. Pas tenykščius buržujus besival-kiodamas skundžiasi ir bolševikus keičia.

Dvarininko rūmai pavertti dabar Valstiečių rūmu, o dvarininko ūkis paverttas dabar Sovietų ūkiu. Dvarininkų linksmybės ir ramybės vietelė tapo dabar gerovės šaltinių visiems žmonėms darbininkams. Poni dvaras tapo dabar apsvietus ir mokslo šaltinių visai aplinkei.

Ką reikia daryt, kad tikrai liusybe įėjus?

Akis išpūtęs ir ausis pastatęs klausė Jono pasakojimo. O paskui tarė: —Ach, gerai tu, Jonai, viską išdėstėi, viską išaiškinau! Čia ir kūdikiis turi suprasti, kad tikra žmonėms darbininkams liusybe yra tiktai Tarybų Rusijos Respublikoje, o ne kokiose ten garbinamose demokratiniuose respublikose.

Ilgai dar kalbėjosi abudu draugu. Kuomet Jonas Amerikoje pagyveno ilgai, tai jis daug ką pamatė, kad Amerikoje nėra liusybe, net ir ant popieros. Susigūžano su daugeliu ir kitų draugu. Ir šit, už mėnesio laiko išspausdino jis i Amerikos darbininkų atsisakymo, kuriame murodė, kad reikia padaryti norint tikrą liusybę.

VIETINĖS ŽINIOS.

Unijos viršininkas — par-davikas.

Pastaruoju laiku veik kiekienos dienos laikraščiuose...

Tam, žinoma, mažai pamato keti. Bet vienas aišku, kad...

net prizai. Pirmą prizą aplaike d. Deapsas, kurio žiuristas buvo Sov. Rusijos emblemos spalvos.

Neseniai Maspeth'e buvo pasirodė net keli korespondentai, bet pasiginiję vietinėse žiniuose, vėl nutilo.

Naujus metus pradėsia "arti" su 30 narių.

Mūs smalviriai ramina si norą tuomi, kad ateityj jiems pasiseksia išauginti savo kuopą iki 30 narių.

AUKOS

AUKA "LAISVĖS" POPIEROS FONDUI. Zemiau sekanti draugai, "Ryto" pnumeratoriai aukoję savo pnumeras "Laisvės" Popieros Fondui:

DEPORTUOJAMŲ IR KALINIŲ GELBĖJIMO FONDO ATSKAITA. Už spalio mėnesį, 1920 m.

BALTIMORE, MD.— Per varduves M. Zinkovičiaus; K. Sarpolis, J. Klevckas, K. Giedris ir A. Račkaukas — po \$1.00; smulkių \$2.50. Viso \$6.50.

PIERCE, W. VA.— Per M. L. Bachuną; M. L. Bachunas, J. Kromelis, A. Baukis, E. A. Baulienė, D. Pralėka, P. Stankus, S. Laskevičia ir I. Loman — po \$1.00; smulkių \$2.25. Viso \$16.25.

BRIDGEWATER, MASS.— L.M. PS. 30 kp. per O. Kuslekiene; likę pinigai nuo pūkiko \$18.50.

CHICAGO, ILL.— Per T. A. Benli; L.D.L. 144 kp. \$5.00; per šeimininką vakarėlyj surinkta \$7.00; liko pelno \$3.75; J. Žuvilius, P. Puckvičius, W. Pakeltis, J. Grybas, J. P. Kaukas, A. Davėnas, S. Nikstela ir Chakatauskas — po \$1.00; smulkių \$3.25. Viso \$27.00.

AKRON, OHIO.— L.M.P.S. 14 kp. per T. Joneliuniene \$30.00.

MINDEN, W. VA.— Per V. Vilšinską vestuves; V. Vilšinskas, P. Rinskas, F. Audaitis, J. Ropovičius, J. Latvaitis, J. Dzikus ir V. Orendaris — po \$1.00; smulkių 50c. Viso \$7.50.

KEMPTON, W. VA.— K. Aurylas \$1.00. Šie buvusieji "Ryto" pnumeratoriai aukauja D. ir K. G. F. savo pnumeras per "Ryto" Administraciją: P. Tamošūnas, J. Daukas, St. Taryvas, A. Vilėuskas, J. Balčiūnas, J. Palonis, J. Perlys, V. F. Balčiūnas, J. Zemaits, K. Miškinis ir K. Gedeminas — po \$3.00; A. Kupralis, J. Šleivis, J. Miškusnas, W. Budreika, V. Juškaitis, M. Bauda, S. Tamošaitis, St. Šaltis, F. Bguckis, J. Bakšis, St. Patkus, W. Gournat, J. Kreivėnas, J. Kancierius, V. Ciudinis, J. Ball ir A. Balčiūnas — po \$1.50; K. Jasaitis — \$1.75; J. Zilinskis ir J. Bimbo — po \$1.00; smulkių 50c. Viso \$62.75.

PORTLAND, OREGON.— L.K.S. 268 kp. likusias turtais per J. Zuką \$17.30. Intaukė per spalio mėn. \$186.80. Balansas nuo rugs. mėn. \$1,226.61.

Viso — \$1,413.41. Išlaidos: Advokatui Ch. Rechtul už rugsėjo mėn. \$100.00. Už Grigalius ir telefoną \$156.76. Už Dementį iš Chicago \$15.00. Už Valentinal duota \$90.00. Kavininko išlaidos \$13.15. Sekretoriaus išlaidos \$27.00.

Viso išleista per spalio m. \$369.18. Lapkričio 1 lieka pinigų \$1,044.23. Vardė D. ir K. G. F. visiems dar-

buotojams ir aukautojams tariu širdingai ačiū. D. ir K. G. F. Sekr. A. BILDA, 70 Hudson Ave., Brooklyn, N. Y.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

GREAT NECK, N. Y. DIDELĖS PRAKALBOS. Rengia W. I. U. Local 800 įvyks subatoj, 20 lapkričio, 7:30 val. vakare, ant Fire Hall, įsanga dykai. Kalbėtojai bus lietuvių ir lenkų kalbom. Visi ateikite pasiklausyti, nes išgirsite daug ko naujo. Užviečia Komitetas.

GREAT NECK, N. Y.— L.D.L.D. 72 kuopos ekstr. susirinkimas įvyks pėntnyčioje, 19 lapkričio, pas draugą A. Gaškauką. Visi nariai būtina atėikiti atsiminti knygos "Rusija 1919 metais." ir atsiveikite po naujų narių. Rašt. F. Klastow.

PRANEŠIMAI IS SVETUR

HARTFORD, CONN.— L. S. ir D. draugystės mėnesinis susirinkimas vieton atšibat 21 d. lapkričio dienos laike, atsibus 7 val. vakare. Priešistas: tą dieną atsibus L.M.P. S. apskričio konceral New Britain'e. Pirm. Ad. J. Tirva.

PARDAVIMAI

PHILADELPHIA, PA. PARSIDUODA BUCERNĖ ir grosernė. Pigi randa ir graži vieta. Biznis daugiausiai už "cash". S. W. Cor. Franklin ir Buttonwood Streets. (268—273)

PARSIDUODA neblogas fornišius. Mažyt galima subatomis po pietų, nedidelomis ir šiaip kiekvieną vakarą. U. Stašienė, 215 Berry St. Brooklyn, N. Y. (Vienai trepaži).

PRANEŠIMAS

Pagal Board Direktori utarimą, "Laisvės" ofisas bus atviras sekančiomis valandomis: Dirbamomis dienomis nuo 8 iš ryto iki 8 vakarų subatomis nuo 8 iš ryto iki 6 val. vakare, o nedėli dienias uždaryta; už taigi nuoširdžiai prašom visų, kurie turi kokiu nors reikalus kreiptis ofisą viršnurodytomis valandomis. Ypatingai norime atkreipti draugų dėmą į subatas, nes tą dien ofisas bus uždarytas dviem valandom anksčiau, neg pirmaiu būdavo.

"Laisvės" Adm-cija

LIETUVIAI, I KALIFORNIJĄ!

Gana jums kankintis troškiose miestuose ir surūkusiose fabrikuose baigti savo sveikata. Naudingiausias ir sveikiausias užsienimas yra ūkininkystė Kalifornijoje, kur žiemos nėra ir viskas auga visa meta. Rašykite tuojau, o gausite žinias, kaip daisigauti į Kaliforniją ir gauti žemės.

California Colony & Farm Development Co. 351 Avenue "A" New York, N. Y. (272—283)

Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ĮSTAIGA. Salės dël Balių, Koncertų, Baidkietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pulkas stelsius su naujaisiais įstajimais. Keturiol bolų alleys. KAINOS PRIEINAMOS.

949—959 Willoughby Av., Tel. 3842 Stagg.

LIETUVIŠKOS NOTOS.

Naujos dainos ant 4 balsų išsimokininui notų. 8 lektijos be mokytoju visiems instrumentams ir dainavimul. Knyga \$1.50, parduodu už \$1.00.

G. A. BARONAS, 6110 Utica Ave., N.E. Cleveland, O. Telephone, Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS. Nufotografuoju ir numaluojuja visokius paveikalus įvairiausioms spalvoms. Atnaujuo senus ir kraujuos ir sudaro su amžinikais, estis. Darbas atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STORES, 173 Bridge St. C. Brooklyn, N.Y.

CUNARD LINE

KALEDINIS ISPLAUKIMAS. S. S. CARONIA 20,000 tonų Lapkričio 27. 2-ros Klesos Kainos \$180.00. Karės Taksu \$5.00. 3-čios Klesos Kainos 125.00. Karės Taksu \$5.00. S. S. SAXONIA 14,300 tonų Grudžio 9. Kajutos (Cabin) Kainos \$180.00. Karės Taksu \$5.00. 3-čios Klesos Kainos 125.00. Karės Taksu 5.00. Didžiausi Garlaiviai TIESIAI I HAMBURGĄ. 3-čios Klesos Kainos I EITKUNUS per HAMBURGĄ \$130.40. Karės Taksu \$5.00. Agentas yra ten pat jūsu mieste.

SEN-RAYTO TRIO

Ką reiškia šie žodžiai? Skaityk atydziai! Sen Rayto Trio reiškia, jog Sen-Rayto Lietuvių Bendrovė išdirba jau 3 produktus, būtent: Sen-Rayto Cold Cream, Sen-Rayto Muilą ir Sen-Rayto Plaukų Stiprylą.

Jei norite turėti gražius, sveikus, didelius, švelnius plaukus, vartokite Sen-Rayto Plaukų Stiprylą, patys persitikinsite jo gerumą. Jei jus kankina pleiskanos ar niežėjimas galvos, Sen-Rayto Plaukų Stipryla paluosuos jus nuo tų kancijų.

Sen-Rayto Muilas turi šias ypatybes: apsaugoja veidą nuo įvairių išlaukinų veido ligų, prapalina spuogus nuo veido, padaro veidą švelnų. Prauimus veidu visuomet vartokite Sen-Rayto medikali muilą.

Sen-Rayto Cold Cream yra geriausias už visus iki šiol išdirbamus Cold Cream'us, nes susideda iš geriausių chemikalų, kur tuli chemikalai yra importuoti net iš Europos.

Jei jūsu veido oda sausa, ar spoguota, ar sutrukiusi, vartokite Sen-Rayto Cold Cream, o persitikinsite, kaip umai jūsu veidas liksis paluosuotas nuo visų viršiminių nesmagumų. Apart to, vartodami Sen-Rayto Cold Cream, turėsite malonę, gražią veido išžiūrą. Sen-Rayto Cold Cream taingai labai geras vartoti po nusikutumui barzdos.

Veik visi kiti Cold Cream'ai augina gyvaplaukius ant veido. Sen-Rayto Cold Cream turi tas ypatybes, jog sulauko augimą gyvaplaukių ant veido. Ypač patartina merginoms bei moterims vartoti Sen-Rayto Cold Cream, jei norite, kad ant jūsu veido nesirastų gyvaplaukių.

Sen-Rayto produktų kaina yra sekanti: Sen-Rayto Plaukų Stipryla 8 uncijų bonkute 1.00; 4 uncijų bonkute 60c. Sen-Rayto Cold Cream 4 uncijų plėkute 60 centų. Sen-Rayto medikalis muilas 30 centų.

Reikalaudami Sen-Rayto produktų, kartu siųskite ir pinigus, mes tuojau išpildysim jūsų užsakymą.

THE SEN-RAYTO CO., 6617 Wade Park Ave., Cleveland, Ohio.

Vardas _____ Miestas _____ Valstija _____

Plaukų Ligos Pasekmingai Gydomos. J. GARŠVA

ALVACURA SULAIKO PLAUKŲ PUOLIMĄ. Alvacura gydymo būdas yra moksliskas, pasekmes nepalyginamai geros. Mrs. Lina Belperio, kurios paveiktas čion matosi, prisimėto mums labai interesingą prisiegtą aprašymą apie kėdikų ir jos pačios pasekmes nuo Alvacura Gydymo Būdo. Norim pa siųsti Jums kopiją to aprašymo.

GRABORIUS Undertaker. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS. Išlaskamuoja laidoja numirusius ant žemės kapinių. Parsamdo Automobilius ir Karitas. Vėselijoms, Krikštynomis ir šiaip pasivažinėjimams.

Ofisai: 231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N.Y.

NESIDUOKIT APSIGAUTI.

Mes užlaikome visokios rūšies už šenklinių kazyrų, kauliukų ir t. t. mel įvairių štukurių. Su pagalbe mes kazyrę galima padaryti stebėtinai špusu. Del platesnių žinių kreipkitės šiuo adresu:

P. SENKUS, Herrin, Ill. Box 2.

DVI PUKIAUSIOS FOTOGAFIJŲ GALERIJOS

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. Jeigu jums nusibodo kiti fotografų darbai ir nesate užganėdinti, tad malonėkietis kreiptis pas mane. Aš užtikrinu, kad mano darbu būsite užganėdinti, nes aš esu pirmutinis lietuvis fotografas Brooklyn'e ir pas mane galima užsisakyti arba nusitraukti visokio įvairumo paveikslų. Kainos labai prieinamos. Mano galerijų adresas:

MOTIEJUS KICHAS. 227 Bedford Ave., 579 Grand St. tarpe N. 4 ir 5 sts. Prie Lorimer st. BROOKLYN, N. Y.

J. Levandauskas GRABORIUS

272 Berry Street BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Nufotografuoju ir numaluojuja visokius paveikalus įvairiausioms spalvoms. Atnaujuo senus ir kraujuos ir sudaro su amžinikais, estis. Darbas atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STORES, 173 Bridge St. C. Brooklyn, N.Y.

110 Lithua St., Binghamton, N. Y. Padaryk dabar, nes gali pamiršti.

SUGEDE DANTYS - SUIRUS SVEIKATA

Neapleiskite Savo Sveikatos! Ateikite ir DYKAI. Išegzaminuokite Savo Dantis.

Savo darba gvarantuo-jame. Taisome ant išmokesčio.

Drs. H & J. Zasuly CHIRURGAI-DENTISTAI. 257 South 211 St. Brooklyn, N. Y.

Antras ofisas: 182 Flatbush Ave., kamp. 5th Ave., Brooklyn, N. Y. Du biokai nuo Pacific St. "subway" stoties ir du biokai nuo Atlantic Ave. "subway" stoties.

Cunard Line

Hamburgą ir Liepoją Per Angliją Aquitania Lapkričio (Nov.) 23

Trečios klesos kainos j: HAMBURG... \$125.00 LIEPOJŲ... \$145.00 Karės taksu \$5.00 Kreipkitės į artimiausią Cunard Agenturą.

Telefonas Spring 9537. PIRMUTINIS SENIAUSIAS LIETUVISKAS UŽEIGOS NAMAS NEW YORK CITY

Lietuviai, kreipkitės prie savųjų! Atrykęs New Yorkas, jei nemor būt nuskrinauta, tai tiesiog kreipkitės pas Geo. J. BARTASZIŲ, Agentą, nes jis yra visiems gerai žinomas imogus. Jis parduoda LAIVAKORTES ant visų vandeningų linijų į Lietuvą ir iš Lietuvos; išimaino ir siunčia įvaigus ir visas dalis pasaulio pagal tienos kursą. Parpina Suvienijų Valstijų valdžios pasportus. Pri-uvusius iš kity miestų žmones patinkame ant stočių New York'e ir usteikiame nakvynę. Mes užlaikome u 38 kambariais namą. Palydim keleivius ant laivų ir nuvežam ju bagažus. Žodžiu sakant, pilnai tampa apriūpinti tie, kurie kreiplasi į mūsų agenturą su visokiais reikalais. Vargo ir nelaimių nedatirs niekad, tie, kurie pas mus atsilankys. Brangus Tautiečiai kurie manote keliauti į savo senąjį tėvynę—Lietuvą, kviečiame visus kreipti į mūsų agenturą laišku arba ypatsiskai, o visada aplaiksyste šilinkus patarimus, nes mūsų yra priderytate patarnauti visuomenėi. Reikalaukite laivakortę ir pinigų kurso artimiausiam mūsų ofise.

Geo. J. Bartaszius 498 Washington Street, New York City

KNYGOS VISAI DYKAI

Kiekvienas "Laisvės" skaitytojas gali gauti iš žemiaus paduoto knygų su-rašo vieno dolerio vertės knygų visiška dykai, tik už mažą pasidarbavimą. Mums rodos, kad kiekvienas "Laisvės" skaitytojas turi savo pažįstamų bei ypatingų draugų, kurie dar neskaityto dienasčio "Laisvės" ir tokiu būdu visai lengvai kiekvienas gali gauti bei prikalbinti po vieną naują "Laisvės" skaitytoją, tik reikia truputį pasidarbuoti.

Kiekvienam "Laisvės" skaitytojui už prikalbinimą "Laisvės" vieno naujo metinio skaitytojo, "Laisvės" administracija duos dovanų 1 dol. vertės knygų. Už prikalbinimą vieno naujo pusmetinio skaitytojo — pusės dol. vertės knygų; užtaigi, visi "Laisvės" skaitytojai ir rėmėjai, imkitės už darbo, nes dabar, prasidėjus žieminio sezono veikimui, yra gana lengva gauti "Laisvės" nors po vieną naują skaitytoją ir gauti minimas knygas. Jūs, draugai ir draugės, rinkdami

"Laisvei" naujus skaitytojus, netik kad turėsite mažai naudos del savęs, gaudami uždėką keliatą gerų knygų, bet ir paremsite jūsų reikalus ginantį dienraštį "Laisvė", sustiprinsite mūsų eiles ir priduosite mums daugiau energijos mūsų darbe; vienu žodžiu sakant, atlikite tą darbą, kokį privalo atlikti kiekvienas savo reikalus pažįstantis darbininkas. Jūs, draugai ir draugės, visuomet būkite su "Laisve", o "Laisvė" bus su jumis.

Knygų surašas, iš kurių kiekvienas "Laisvės" skaitytojas, prikalbėjęs vieną naują "Laisvės" skaitytoją, gali pasirinkti 1 dol. vertės knygų:

Laisvės Kalyns 30c Kas tie Socialistai ir ko jie nori 15c Badas 75c Išvogimas iš Paviako 10 kalinių 20c Darbininkė Motina 20c Vyras 25c Grūtvėsiuose 15c Lietuva Sušals 20c Raudonas Juokas 35c "Laisvės" Adm-cija